УИД31 RS0№-№ дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 октября 2025 года г. Губкин Белгородской области

Губкинский городской суд Белгородской области

в составе:

председательствующего: судьи Чуканова Ю.И., 

при секретаре: Афанасьевой Т.А.,

с участием: 

государственного обвинителя: ст. помощника Губкинского городского прокурора Кондаурова П.С.,

подсудимого- гражданского ответчика: ФИО1,

защитника: адвоката Нужной К.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 159 ч.2 УК РФ (14 преступлений),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 14 мошенничеств, т.е. хищений чужого имущества путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 2023 года по 2024 год, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств неопределенного круга лиц, путем обмана, будучи уверенным пользователем информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи сотового телефона с возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», на торговой площадке сайта бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже лодочного и легкового прицепов, в мессенджере «Телеграмм» в группе «Прикормочные кораблики», объявление о продаже средства для рыбалки, в мессенджере «Телеграмм» в группе «Лодки. Моторы. Два весла», объявление о продаже 

запчастей от лодочного мотора, в мессенджере «ВКонтакте» в группе «Кукмор-Балтаси», объявление о продаже легковых прицепов, в мессенджере «ВКонтакте» в группе «Прицепы» разместил объявление о продаже легкового прицепа, в мессенджере «ВКонтакте», объявление о продаже легкового прицепа, указав для связи находящийся в его пользовании абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл», зарегистрированный на его имя. 

При этом ФИО1, достоверно знал, что исполнять обязанности по изготовлению и продаже лодочного и легкового прицепов, других предметов, не будет, т.к. не имеет такого товара в наличии, и указанная им информация в объявлениях не соответствует действительности.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой площадке сайта бесплатных объявлений «Авито» увидел опубликованное ранее ФИО1 объявление о продаже легкового прицепа и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, связался с ним посредством мессенджера «Вотсапп» по абонентскому номеру: №, предоставленному ему ФИО1 в ходе переписки на сайте бесплатных объявлений «Авито». 

В ходе общения с ФИО1 посредством мессенджера «Вотсапп», Потерпевший №2 сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп. 

ФИО1 19.102023, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ФИО2 денежных средств, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что для покупки товара необходимо осуществить предоплату в размере 20 000 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте ПАО «ВТБ» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения. 

После этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью окончательного введения в заблуждение ФИО2 относительно своих истинных намерений, прислал последнему фотографию своего паспорта.

В свою очередь Потерпевший №2, будучи введенным в заблуждение и доверяя обещанию с ФИО1, не подозревая об его истинных преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 18 минут, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка 

ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ, 

<

адрес>, на его имя, осуществил перевод денежных средств на банковский счет ПАО «ВТБ» №, открытый на имя ФИО1, в размере 20 000 рублей.

В продолжении своего преступного умысла ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО2 заведомо ложные сведения о том, что для установки дуг, тента, а также для окончательной оплаты необходимо осуществить перевод денежных средств в размере 21 000 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте АО «Райффайзенбанк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1, а также привязанного к банковской карте ПАО «ВТБ» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

В свою очередь Потерпевший №2, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и искренне доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ, 

<

адрес>, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковскую карту ПАО «ВТБ» №, сопряженную с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 33 минуты в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 49 минут в сумме 5 000 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 42 минуты в сумме 11 000 рублей на банковский счет АО «Райффайзенбанк» №, сопряженный с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1 

Завладев таким образом похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 22 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства в общей сумме 41 000 рублей, принадлежащие ФИО2, причинив ему значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с мобильного телефона с абонентским номером № позвонил Потерпевший №3, который в ходе телефонного разговора сообщил о том, что от своего знакомого, ему стало известно о том, что ФИО1 занимается изготовлением прицепов, а также о своем намерении приобрести у него легковой прицеп с дополнительными комплектующими к нему. 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3, в связи с чем он ввел последнего в заблуждение и предоставил заведомо ложные сведения о том, что сможет изготовить легковой прицеп и комплектующие к нему, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих Потерпевший №3 денежных средств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о том, что для покупки прицепа и комплектующих к нему, необходимо осуществить оплату в размере 30 000 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте АО «Райффайзенбанк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

Потерпевший №3, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и доверяя его обещанию, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк», с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «Райффайзенбанк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут в сумме 28 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты в сумме 2 000 рублей.

Завладев таким образом похищенными денежными средствами ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО18 значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей. 

В феврале 2024 года Потерпевший №4 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой площадке сайта бесплатных объявлений «Авито» увидел опубликованное ФИО1 объявление о продаже легкового прицепа и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не 

догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, связался с ним посредством мессенджера «Вотсапп» по абонентскому номеру: №, предоставленному ему ФИО1 в ходе переписки на сайте бесплатных объявлений «Авито», и в ходе общения сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп. 

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана принадлежащих Потерпевший №4 денежных средств, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что для покупки товара необходимо осуществить предоплату в размере 10 000 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте АО «Райффайзенбанк» №, сопряженной со счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

В свою очередь ФИО19, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 28 минут, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт 50 лет Октября, 

<

адрес>, на его имя, осуществил перевод денежных средств на банковский счет АО «Райффайзенбанк» №, открытый на имя ФИО1, в размере 10 000 рублей.

В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный, умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих Потерпевший №4 денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №4 заведомо ложные сведения о том, что для установки тента, каркаса, подкатного колеса, усиленной балки, вывода плюсового провода для освещения необходимо осуществить дополнительный перевод денежных средств в сумме 11 500 рублей, путем перевода указанных денежных средств аналогичным способом.

Потерпевший №4, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и доверяя его обещанию, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт 50 лет Октября, 

<

адрес>, на его имя, в 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств на 

банковский счет АО «Райффайзенбанк» №, открытый на имя ФИО1 в сумме 5 000 рублей: 

После этого Потерпевший №4 со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на его имя осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «Райффайзенбанк» №, открытый на имя ФИО1:

- ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 33 минуты в сумме 4 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 08 минут в сумме 2 500 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в общей сумме 21 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №6 в мессенджере «Телеграмм» в группе «Прикормочные кораблики» увидел объявление о продаже средства для рыбалки и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, написал ему в мессенджере «Телеграмм», после чего они связались с ФИО1 посредством мессенджера «Вотсапп», а также мобильной связи по абонентскому номеру: №, предоставленному ему ФИО1 в ходе переписки на сайте бесплатных объявлений «Авито». 

В ходе общения Потерпевший №6 сообщил о своем желании приобрести средство для рыбалки. 

ФИО1, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №6 денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные сведения о том, что для покупки товара необходимо осуществить оплату в размере 14 000 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте АО «Райффайзенбанк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

Потерпевший №6, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и искренне доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 40 минут, используя приложение мобильного банка АО «Т-Банк», с банковской карты АО «Т-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ дистанционно по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26 на имя его матери – 

ФИО20, осуществил перевод денежных средств на банковский счет АО «Райффайзенбанк» №, открытый на имя ФИО1 в сумме 14 000 рублей. 

Похищенными денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №6, ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 14000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, увидел опубликованное ФИО1 объявление о продаже запчастей от лодочного мотора и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, написал ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» о своем желании приобрести запчасти от лодочного мотора.

После этого ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что для покупки запчастей от лодочного мотора необходимо осуществить предоплату в размере 9 210 рублей путем перевода денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте ООО «Озон Банк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение и доверяя обещанию ФИО1, не подозревая об его истинных преступных намерениях, используя приложение мобильного банка ПАО «ВТБ», с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка ПАО «ВТБ» № по адресу: 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет ООО «Озон Банк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 37 минуты в сумме 7 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 57 минуты в сумме 1 710 рублей.

Завладев таким образом похищенными денежными средствами, ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 9210 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №7 увидел в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «ВКонтакте» в группе «Кукмор-Балтаси» опубликованное ФИО1 и, полагая, что информация, указанная в 

объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, осуществил звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО1, и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп. 

ФИО1, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №7 денежных средств, находясь в тот момент по адресу: 

<

адрес>, в мессенджере «Вотсапп» сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные сведения о том, что для покупки легкового прицепа необходимо осуществить оплату в размере 10 000 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте АО «ОТП Банк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

В свою очередь Потерпевший №7, будучи введенным в заблуждение и доверяя обещанию ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка ПАО «Промсвязьбанк» с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Промсвязьбанк» «Московский» по адресу: 

<

адрес> «А», на его имя, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут осуществил перевод денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет 10 000 рублей.

Завладев таким образом, похищенными денежными средствами ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №8 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой площадке сайта бесплатных объявлений «Авито» увидел опубликованное ранее ФИО1 объявление о продаже легкового прицепа и полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, написал ФИО1 на торговой площадке сайта бесплатных объявлений «Авито», после чего он связался с ФИО1 посредством мессенджера «Вотсапп» по абонентскому номеру: №, предоставленному ему ФИО1 в ходе переписки на сайте бесплатных объявлений «Авито». 

В ходе общения Потерпевший №8 сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп, подкатное колесо, мини-трактор, кемпер, солнечные батареи, 

мини-стиральная машина, аккумуляторы и прочие предметы, предназначенные для изготовления легкового прицепа и кемпера. 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №8 денежных средств, находясь в тот момент по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №8 заведомо ложные сведения о том, что для покупки озвученных им товаров необходимо осуществить оплату в размере 132 700 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте ООО «Озон Банк» №, сопряженной со счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

После этого, Потерпевший №8, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка АО «Т-Банк» с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ дистанционно по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет ООО «Озон Банк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 03 минуты в сумме 18 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 09 минут в сумме 2 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 20 минут в сумме 7 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 57 минут в сумме 4 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 09 минут в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 22 минуты в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 28 минут в сумме 7 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 49 минут в сумме 2 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 05 минут в сумме 20 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 08 минут в сумме 980 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 11 минут в сумме 2 000 рублей.

Кроме того, Потерпевший №8 с банковского счета ООО «Озон Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка ООО «Озон Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на его имя осуществил следующие переводы денежных средств: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 25 минут в сумме 12 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 43 минуты в сумме 50 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 52 минуты в сумме 10 000 рублей.

Так же, Потерпевший №8 с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на его имя осуществил следующие переводы денежных средств: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 17 минут в сумме 14 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 09 минут в сумме 3 000 рублей.

Завладев таким образом, похищенными денежными средствами ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в общей сумме 132 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №9, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «ВКонтакте» увидел опубликованное ФИО1 объявление о продаже легкового прицепа и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, написал ФИО1 в мессенджере «Вотсапп», и в ходе общения сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп. 

После этого, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих Потерпевший №9 денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №9 заведомо ложные сведения о том, что для покупки легкового прицепа, ложементов, трапа, ролика, крыльев и кронштейна необходимо осуществить оплату в размере 22 000 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте АО «ОТП-Банк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

В свою очередь Потерпевший №9, будучи в заблуждение и доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «ОТП-Банк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 57 минут в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 40 минут в сумме 4 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 17 минут в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 42 минуты в сумме 2 000 рублей.

Завладев таким образом похищенными денежными средствами ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 22000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №10 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» увидел опубликованное ранее ФИО1 объявление и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, написал ФИО1 в мессенджере «Телеграмм», и в ходе общения с последним посредством мессенджера «Телеграмм» сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих Потерпевший №10 денежных средств, находясь в по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №10 заведомо ложные сведения о том, что для покупки легкового прицепа и комплектующих запчастей необходимо осуществить оплату в размере 39 400 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте АО «ОТП-Банк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

Потерпевший №10, будучи введенным в заблуждение и доверяя обещанию ФИО1, не подозревая о его истинных преступных намерениях, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> «В», на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «ОТП-Банк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 40 минут в сумме 23 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 18 минут в сумме 2 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 53 минуты в сумме 3 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 10 минут в сумме 6 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 45 минут в сумме 1 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 51 минуту в сумме 2 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 34 минуты в сумме 400 рублей.

Завладев похищенными денежными средствами ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив 

ФИО21 значительный материальный ущерб на общую сумму 39 400 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №11 увидел опубликованное ранее ФИО1 объявление и полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, позвонил ФИО1 по абонентскому номеру №, указанному в объявлении. В ходе общения с последним посредством мессенджера «Вотсапп» Потерпевший №11 сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №11 денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №11 заведомо ложные сведения о том, что для покупки легкового прицепа и дополнительных бортов необходимо осуществить оплату в размере 29 000 рублей путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру банковской карты АО «ОТП-Банк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

После этого Потерпевший №11, будучи введенный в заблуждение и доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка ПАО «Промсвязьбанк» с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Чернухино» Луганского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: Луганская Народная Республика, пгт. Чернухино, пер. Лутугина, 

<

адрес>, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «ОТП-Банк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 39 минут в сумме 17 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 05 минут в сумме 2 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 16 минут в сумме 10 000 рублей.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб в общей сумме 29 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №12 увидел опубликованное ФИО1 объявление о продаже легкового прицепа и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, написал ФИО1 на 

торговой площадке сайта бесплатных объявлений «Авито», после чего они связались с ФИО1 посредством мессенджера «Вотсапп» по абонентскому номеру: №, предоставленному ему ФИО1 в ходе переписки на сайте бесплатных объявлений «Авито», и в ходе общения Потерпевший №12 сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп.

После этого ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №12 денежных средств, находясь в тот момент в неустановленном в ходе следствия месте, сообщил потерпевшему Потерпевший №12 заведомо ложные сведения о том, что для покупки легкового прицепа и запчастей для прицепа необходимо осуществить оплату в размере 16 000 рублей, путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру банковской карты АО «ОТП-Банк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

Потерпевший №12, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «ОТП-Банк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ,, в 10 часов 17 минуты в сумме 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 59 минут в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 45 минут в сумме 1 000 рублей.

Завладев таким образом похищенными денежными средствами, ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №13 увидел опубликованное ФИО1 объявление о продаже легкового прицепа и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, написал ФИО1 в мессенджере «ВКонтакте», после чего они связались с ФИО1 посредством мессенджера «Вотсапп» по абонентскому номеру: №, предоставленному ему ФИО1 в ходе переписки в мессенджере «ВКонтакте». В ходе общения с последним Потерпевший №13 сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №13 денежных средств, находясь в тот момент по адресу: 

<

адрес>, сообщил потерпевшему Потерпевший №13 заведомо ложные сведения о том, что для покупки легкового прицепа необходимо осуществить оплату в размере 20 500 рублей, путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру банковской карты АО «ОТП-Банк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

Потерпевший №13, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка с банковского счета АО «Т-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ дистанционно по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, на имя его отца ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 24 минуты осуществил следующий перевод денежных средств на банковский счет АО «ОТП-Банк» №, открытый на имя ФИО1 в сумме 5 000 рублей.

Так же, Потерпевший №13 с банковского счета АО «Т-Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ дистанционно по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, на имя его жены Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 44 минуты осуществил перевод денежных средств на банковский счет АО «ОТП-Банк» №, открытый на имя ФИО1 в сумме 5 500 рублей, и с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на имя его отца ФИО22, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «ОТП-Банк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 19 минут в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 51 минуту в сумме 5 000 рублей.

Завладев таким образом, похищенными денежными средствами, ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб в размере 20500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 увидел опубликованное ФИО1 объявление о продаже легкового прицепа и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, позвонил тому на торговой площадке сайта бесплатных объявлений «Авито», после чего они связались 

посредством мессенджера «ВКонтакте», а также мессенджера «Вотсапп» по абонентскому номеру: №, предоставленным ему ФИО1 в ходе переписки в мессенджере «ВКонтакте», и в ходе общения ФИО4 сообщил о своем желании приобрести легковой прицеп и комплектующие запчасти.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих ФИО4 денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, сообщил ФИО4 заведомо ложные сведения о том, что для покупки легкового прицепа и комплектующих запчастей необходимо осуществить оплату в размере 25 800 рублей, путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте АО «ОТП-Банк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

ФИО4, будучи введенным в заблуждение и доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «ОТП-Банк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 46 минут в сумме 20 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 19 минут в сумме 2 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 35 минут в сумме 3 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 38 минут в сумме 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 30 минут в сумме 600 рублей.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 800 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №15 увидел опубликованное ФИО1 объявление и, полагая, что информация, указанная в объявлении, достоверна, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, разместившего указанное объявление, написал ему на торговой площадке сайта бесплатных объявлений «Авито», после чего они связались посредством мессенджера «Вотсапп» по абонентским номерам: №, №, предоставленным ему ФИО1 в ходе переписки на сайте бесплатных 

объявлений «Авито». В ходе общения Потерпевший №15 сообщил о своем желании приобрести лодочный прицеп. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №15 денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №15 заведомо ложные сведения о том, что для покупки товара необходимо осуществить предоплату в размере 12 500 рублей, путем перевода указанных денежных средств посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте ПАО «ВТБ» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

Потерпевший №15, будучи введенным в заблуждение и искренне доверяя обещанию ФИО23, не подозревая о его истинных преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 45 минут, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Революции, 

<

адрес>, на его имя, осуществил перевод денежных средств на банковский счет ПАО «ВТБ» №, открытый на имя ФИО1, в размере 12 500 рублей. 

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сообщил Потерпевший №15 заведомо ложные сведения о том, что для усовершенствования прицепа, а именно: установки опорного колеса, ложементов) необходимо осуществить перевод денежных средств в размере 10 000 рублей путем перевода указанной суммы посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте ПАО «ВТБ» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

Потерпевший №15, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 05 минут, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Революции, 

<

адрес>, на его имя, осуществил перевод денежных средств на банковский счет ПАО «ВТБ» №, открытый на имя ФИО1, в размере 10 000 рублей. 

В продолжении своего единого преступного умысла в феврале 2024 года ФИО1, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Потерпевший №15 денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №15 заведомо ложные сведения о том, что для установки «роликов», закупки материалов для постройки кемпера, закупки запчастей для кемпера, закупки электрооборудования необходимо осуществить перевод денежных средств в размере 11 000 рублей посредством «Системы Быстрых Переводов» по номеру мобильного телефона №, привязанного к банковской карте АО «Райффайзенбанк» №, сопряженной с банковским счетом №, открытым на его имя, при этом заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства и не имея фактической возможности их исполнения.

Потерпевший №15, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и доверяя обещанию последнего, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Революции, 

<

адрес>, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «Райффайзенбанк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 39 минут в сумме 4 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 07 минут в сумме 2 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 32 минуты в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 03 минуты в сумме 4 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 07 минут в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 48 минут в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 24 минуты в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 42 минуты в сумме 2 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 43 минуты в сумме 1 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 03 минуты в сумме 3 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 30 минут в сумме 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 23 минуты в сумме 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 43 минуты в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 24 минуты в сумме 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 24 минуты в сумме 1 550 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 18 минут в сумме 500 рублей.

Так же Потерпевший №15, будучи введенным в заблуждение и доверяя обещанию ФИО1, используя приложение мобильного банка ПАО «Сбербанк» с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» 

№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Революции, 

<

адрес>, на его имя, осуществил следующие переводы денежных средств на банковский счет АО «Райффайзенбанк» №, открытый на имя ФИО1: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 03 минуты в сумме 3 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 02 минуты в сумме 2 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 53 минуты в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 35 минут в сумме 2 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 46 минут в сумме 800 рублей.

Завладев похищенными денежными средствами ФИО1 незаконно и безвозмездно распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 60 800 рублей.

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренных ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайств; у государственного обвинителя и потерпевших (имеются соответствующие заявления) не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из 14 преступлений суд квалифицирует по ст. 159 ч.2 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «г,и» УК РФ, являются активное способствование расследованию преступлений, как это было признано органами предварительного расследования, наличие малолетних детей, а также, в соответствии со ст. 62 ч.2 УК РФ, суд признает частичное возмещение ущерба потерпевшим ФИО2 и Потерпевший №1.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 до совершения преступлений по месту прохождения службы в рядах ВС РФ характеризовался положительно /т.6 л.д. 30/

ФИО1 к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоял. /т.6 л.д.35-36, 39, 40, 42, 44/

С учетом тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, его поведения после совершения преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение наказания, не связанного с лишением свободы, или же условного осуждения, как это предусмотрено ст. 73 УК РФ, не будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО1 дополнительный вид наказания.

С учетом тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, его поведения после совершения преступлений, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а поэтому, в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ, заменяет ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных УК РФ, направленных против собственности и относящегося к категории преступлений средней тяжести, личности подсудимого, количества совершенных преступлений, суд не находит повода для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ст. 15 ч. 6 УК РФ.

ФИО1 совершил ряд преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, в связи с чем при, при назначении ему окончательного наказания суд руководствуется положением ст. 69 ч.2 УК РФ.

Признанные по делу гражданскими истцами Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, ФИО4, Потерпевший №15 предъявили к ФИО1 исковые требования о возмещении имущественного ущерба:

- Потерпевший №2 на сумму 25 000 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 128-129);

- Потерпевший №3 на сумму 30 000 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 167- 168);

- Потерпевший №4 на сумму 21 500 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 162-163);

- Потерпевший №6 заявлен гражданский иск на сумму 14 000 рублей 00 копеек (т. 3 л.д. 173-174);

- Потерпевший №1 на сумму 7 210 рублей 00 копеек (т. 3 л.д. 128-129);

- Потерпевший №7 на сумму 10 000 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 247-248);

- Потерпевший №8 на сумму 132 700 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 37-38)

- Потерпевший №9 на сумму 22 000 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 213-214, 216);

- Потерпевший №10 на сумму 39 400 рублей 00 копеек (т. 4 л.д. 166-168);

- Потерпевший №12 на сумму 16 000 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 118-121);

- ФИО4 на сумму 25 800 рублей 00 копеек (т. 3 л.д. 60-61);

- Потерпевший №15 на сумму 60 800 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 90-91).

Как следует из исковых заявлений гражданских истцов, кроме ФИО2 и Потерпевший №1, именно на указанные ими суммы им был причинен ущерб подсудимым, который им не возмещен.

При этом, ФИО2 и Потерпевший №1 ущерб был причинен, соответственно, в сумме 41 000 рублей и 9210 рублей. В ходе предварительного следствия ФИО1 возместил ФИО2 16000 рублей и Потерпевший №1 2000 рублей. 

Таким образом, невозмещенный ущерб ФИО2 составил 25000 рублей, а Потерпевший №1 7210 рублей.

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме. Согласен возместить ущерб на указанные истцам суммы. 

Исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, по следующим основаниям.

Согласно ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что в результате преступных действий именно ФИО1 гражданским истцам был причинен указанный ими ущерб, который им не возмещен. Сумма исковых требований нашла свое подтверждение в судебном заседании.

В связи с этим, указанные гражданскими истцами суммы подлежит взыскать с подсудимого ФИО1. 

Выплата вознаграждения адвокату Нужной К.Д. за участие в деле по назначению суда в порядке ст. 51 УПК РФ, в размере 4790 рублей произведена за счет средств федерального бюджета, и эти расходы отнесены к процессуальным издержкам, которые, в силу ст. 316 УПК РФ, с подсудимого взысканию не подлежат.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Хранящиеся в материалах уголовного дела:

- ответ, предоставленный ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ, предоставленный ПАО «ВТБ» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ, предоставленный ПАО «Сбербанк» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; банковские чеки ПАО «Сбербанк», скриншоты переписки, изъятые у Потерпевший №3; ответ, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на № от ДД.ММ.ГГГГ; CD- диск с ответом, предоставленный АО «Райффайзенбанк» за исх. №-МСК-ГЦОЗ/25 от ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ФИО1; копии банковских чеков из банка ПАО «ВТБ», изъятых у потерпевшего Потерпевший №1

в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ; ответ, предоставленный ООО «Озон Банк» на исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; банковскую выписку по банковскому счету АО «ОТП-Банк» №, оформленному на имя ФИО1; скриншоты переписки с ФИО1, скриншоты чеков из личного кабинета АО «Т-Банк», ООО «Озон Банк», ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №8; ответ, предоставленный АО «Т-Банк» за исх. № по банковской карте Потерпевший №8; ответ, предоставленный АО «Т-Банк» за исх. № по банковским картам Свидетель №1 и ФИО22, подлежит хранить в уголовном деле. 

Переданные на хранение: Потерпевший №4 мобильный телефон марки «Хуавей Р30 Лайф»; Потерпевший №11 мобильный телефон марки «Гэлакси М32», оставить по принадлежности. 

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>: 

- мобильный телефон марки «Самсунг А32», используемый ФИО1 при совершении преступлений, на основании ст. 104.1 ч.1 п. «г» УК РФ, конфисковать и обратить в собственность государства.

- банковские карты ПАО «ОТП-Банк» № и ООО «Озон Банк» №, направить в ПАО «ОТП-Банк» и ООО «Озон Банк», для уничтожения.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 159 ч. 2 УК РФ (14 преступлений), и назначить ему наказание:

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО2) в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 5 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №6.) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, которое, в 

соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 5 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №8) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №10) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №11) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №12) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №13) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО4) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №15) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, которое, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить на 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде принудительных работ сроком на 3 года с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Возложить на ФИО1 обязанность по вступлении приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно- исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

После получения предписания осужденному надлежит следовать к месту отбывания наказания- исправительный центр- самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданские иски ФИО2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, ФИО4, Потерпевший №15 к ФИО1 о возмещении ущерба удовлетворить в полном объем.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу:

ФИО2 25 000 рублей 00 копеек; 

Потерпевший №3 30 000 рублей 00 копеек;

Потерпевший №4 21 500 рублей 00 копеек;

Потерпевший №6 14 000 рублей 00 копеек

Потерпевший №1 7 210 рублей 00 копеек;

Потерпевший №7 10 000 рублей 00 копеек;

Потерпевший №8 132 700 рублей 00 копеек;

Потерпевший №9 22 000 рублей 00 копеек;

Потерпевший №10 39 400 рублей 00 копеек;

Потерпевший №12 16 000 рублей 00 копеек;

ФИО4 25 800 рублей 00 копеек;

Потерпевший №15 60 800 рублей 00 копеек.

Адвокату Нужной К.Д. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в судебном заседании выплатить 4790 (четыре тысячи семьсот девяносто) рублей из средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Хранящиеся в материалах уголовного дела:

- ответ, предоставленный ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ, предоставленный ПАО «ВТБ» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ, предоставленный ПАО «Сбербанк» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; банковские чеки ПАО «Сбербанк», скриншоты переписки, изъятые у Потерпевший №3; ответ, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на № от ДД.ММ.ГГГГ; CD- диск с ответом, предоставленный АО «Райффайзенбанк» за исх. №-МСК-ГЦОЗ/25 от ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ФИО1; копии банковских чеков из банка ПАО «ВТБ», изъятых у Потерпевший №1 в ходе выемки 

от ДД.ММ.ГГГГ; ответ, предоставленный ООО «Озон Банк» на исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; банковскую выписку по банковскому счету АО «ОТП-Банк» №, оформленному на имя ФИО1; скриншоты переписки с ФИО1, скриншоты чеков из личного кабинета АО «Т-Банк», ООО «Озон Банк», ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №8; ответ, предоставленный АО «Т-Банк» за исх. № по банковской карте Потерпевший №8; ответ, предоставленный АО «Т-Банк» за исх. № по банковским картам Свидетель №1 и ФИО22, хранит в уголовном деле. 

Переданные на хранение: Потерпевший №4 мобильный телефон марки «Хуавей Р30 Лайф»; Потерпевший №11 мобильный телефон марки «Гэлакси М32», оставить по принадлежности. 

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>: 

- банковскую карту ООО «Озон Банк» №, возвратить по принадлежности.

- мобильный телефон марки «Самсунг А32», используемый ФИО1 при совершении преступлений, на основании ст. 104.1 ч.1 п. «г» УК РФ, конфисковать и обратить в собственность государства.

- банковские карты ПАО «ОТП-Банк» №, ООО «Озон Банк» №, направить в ПАО «ОТП-Банк» и ООО «Озон Банк», для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Губкинский городской суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: Чуканов Ю.И.